e demais desastres decorrentes de chuvas e à recuperação ambiental e produtiva

das margens e da Foz do Rio Doce, a serem executadas pelo ESTADO DE MINAS

GERAIS e pelo ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

Cláusula 2. Para a execução das ações, os valores serão divididos da seguinte

forma:

I. O valor de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais) em conta

vinculada a ser indicada pelo ESTADO DE MINAS GERAIS, para a implementação

de ações conforme objetivos previstos na Cláusula 5.

II. O valor de R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de reais) em conta

vinculada ser indicada pelo ESTADO DE MINAS GERAIS, para constituição de uma

conta, similar a fundo perpétuo, para a utilização apenas dos rendimentos, de modo

a garantir a sustentabilidade das ações de longo prazo.

III. O valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais) em conta vinculada, similar